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BÁO CÁO  

Kết quả tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-CĐSL ngày 20/02/2024 của Trường Cao 

đẳng Sơn La về Triển khai thực hiện công tác Tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật năm 2024. Trường Cao đẳng Sơn La báo cáo kết quả công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024, như sau: 

I. KẾT QUẢ TUYÊN TRUYỂN, PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

          1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, quán triệt việc thực hiện tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

 Căn cứ Luật phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; Chỉ thị số 10/CT-TTg 

ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dụng phòng, chống tham 

nhũng vào giảng dạy; Quyết định số 1260/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ 

tướng chính phủ về việc phê duyệt chương trình "Tăng cường công tác phổi biến 

giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2027"; 

 Trên cơ sở các văn bản lãnh, chỉ đạo của cấp trên nhà trường đã ban hành 

các văn bản sau: 

 - Kế hoạch số 42/KH-CĐSL ngày 20/02/2024 của Trường Cao đẳng Sơn 

La về Triển khai thực hiện công tác Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

năm 2024; 

 - Kế hoạch số 05/KH-CĐSL ngày 20/02/2024 của Trường Cao đẳng Sơn 

La Tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật nhập cảnh, quá cảnh, cư trú của người 

nước ngoài tại Việt Nam; tập huấn đăng ký cấp thị thực, gia hạn, quản lý thị 

thực cho lưu học sinh Lào năm 2024; 

 - Kế hoạch số 63/KH-CĐSL ngày 05/01/2024 của Trường Cao đẳng Sơn 

La công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh năm 2024 tại các 

trường THCS, THPT, PTDTNT, TTGDTX; 

 - Kế hoạch số 87/KH-CĐSL ngày 25/3/2024 của Trường Cao đẳng Sơn 

La Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ma túy, bạo lực, xâm hại tình 

dục, tác hại của rượu, bia, thuốc lá, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ và pháo, vi phạm trật tự, an toàn giao thông, đảm bảo ANTT trong học 

đường của Trường Cao đẳng Sơn La, học kỳ II, năm học 2023 – 2024; 

 - Kế hoạch số 182/KH-CĐSL ngày 09/07/2024 của trường Cao đẳng Sơn 

La triển khai thực hiện Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND 

tỉnh Sơn La về Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 183-KH/TU ngày 

14/8/2023 của Ban thường vụ Tỉnh ủy tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền 

và triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban bí thư về 
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tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến 

năm 20230, tầm nhìn đến năm 2045; 

 - Kế hoạch số 243/KH-CĐSL ngày 19/08/2024 của trường Cao đẳng Sơn 

La Tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 

5/8/2024 của UBND tỉnh Sơn La về thực hiện Thông báo kết quả kiểm tra tình 

hình pháp luật kết hợp kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 tại tỉnh 

Sơn La của Bộ Nội vụ; 

 - Kế hoạch số 329/KH-CĐSL ngày 24/10/2024 của trường Cao đẳng Sơn 

La về Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Phòng, chống 

ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục; thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự, an toàn giao thông; vi phạm an ninh mạng; vi 

phạm phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; vi phạm vệ sinh an toàn thực 

phẩm trong học đƣờng; Tuyên truyền, giáo dục sức khỏe giới tính và bình đẳng 

giới, phòng, chống HIV/AIDS cho HSSV tại Trường Cao đẳng Sơn La, học kỳ 

I, năm học 2024 – 2025; 

 - Kế hoạch số 352/KH-CĐSL ngày 15/11/2024 của trường Cao đẳng Sơn 

La Tổ chức tuyên truyền Luật nhập cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài 

tại Việt Nam năm học 2024-2025; 

 - Kế hoạch số 232/KH-CĐSL ngày 13/08/2024 của Trường Cao đẳng Sơn 

La về Tổ chức Tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh, sinh viên năm 

học 2024 – 2025; 

 - Kế hoạch số 328/KH-CĐSL ngày 22/10/2024 của Trường Cao đẳng Sơn 

La về Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu kiến thức Pháp luật Việt Nam năm 2024; 

 - Kế hoạch số 328/KH-CĐSL ngày 22/10/2024 về tổ chức kỷ niệm Ngày 

Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11 năm 2024; 

- Kế hoạch số 329/KH-CĐSL ngày 24/10/2024 của Trường Cao đẳng Sơn 

La về Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Phòng, chống 

ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục; thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự, an toàn giao thông; vi phạm an ninh mạng; vi 

phạm phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; vi phạm vệ sinh an toàn thực 

phẩm trong học đường; Tuyên truyền, giáo dục sức khỏe giới tính và bình đẳng 

giới, phòng, chống HIV/AIDS cho HSSV tại Trường Cao đẳng Sơn La, học kỳ 

I, năm học 2024 – 2025.  

 - Báo cáo số 84/BC-CĐSL ngày 22/04/2024 của trường Cao đẳng Sơn La 

Kết quả tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ma túy, bạo lực, xâm hại 

tình dục, tác hại của rượu, bia, thuốc lá, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ và pháo, vi phạm trật tự, an toàn giao thông của trường Cao đẳng Sơn La, 

học kỳ II, năm học 2023 – 2024; 

- Báo cáo số 117/BC-CĐSL ngày 04/06/2024 của trường Cao đẳng Sơn 

La Kết quả triển khai công tác tư vấn hướng nghiệp và Tuyên truyền tuyển sinh 

năm học 2023-2024;  
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- Báo cáo số 344/BC-CĐSL ngày 27/11/2024 của trường Cao đẳng Sơn 

La Kết quả tổ chức Tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật nhập cảnh, quá cảnh, cư 

trú của người nước ngoài tại Việt Nam; tập huấn đăng ký cấp thị thực, gia hạn, 

quản lý thị thực cho lưu học sinh Lào năm học 2024-2025; 

- Báo cáo số 358/BC-CĐSL ngày 10/12/2024 của trường Cao đẳng Sơn 

La kết quả thực hiện Chương trình phối hợp giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, 

chống ma túy 2024. 

2. Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cụ thể 

2.1. Triển khai chương trình tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

đại cương theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính 

phủ về đưa nội dụng phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy 

Triển khai chương trình phổ biến giáo dục pháp luật đại cương theo Chỉ 

thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dụng 

phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy. Trong năm 2024, Trường luôn quan 

tâm và thực hiện việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại 

trường. Nhà trường đã đưa nội dung về nội dung về chính sách, pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng, đạo đức liêm chính đối với 02 chương trình chung 

(chương trình pháp luật đại cương dành cho khối Cao đẳng chính quy và chương 

trình Pháp luật dành cho khối Trung cấp được đào tạo tại nhà trường). Trên cơ 

sở đó hàng năm nhà trường tiến hành đưa chương trình giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy trong Nhà trường cụ thể như sau:  

+ Số tiết đã giảng: 120 tiết. 

+ Số lớp đã học: 45 lớp.  

+ Số người được học: 1494 học sinh, sinh viên. 

Số lượng 19/19 giảng viên bộ môn Nhà nước và Pháp luật đã lồng ghép 

PBGDPL chuyên ngành trong quá trình thực hiện chuyên môn. 

Nội dung giảng dạy: Khái niệm, nguyên nhân và hậu quả của tham nhũng, 

tác hại của tham nhũng; ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng chống tham 

nhũng; các giải pháp phòng chống tham nhũng; trách nhiệm của công dân trong 

phòng, chống tham nhũng. 

Trường đã hoàn thành kế hoạch giảng dạy nội dung về Luật Phòng chống 

tham nhũng của năm học 2023 – 2024; kỳ 1 năm học 2024 - 2025. Nhà trường 

đang tiếp tục triển khai việc giảng dạy nội dung về Luật Phòng chống tham nhũng 

theo Kế hoạch giảng dạy học kỳ II năm học 2024 - 2025. 

2.2. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong triển 

khai các hoạt động 

Thực hiện Kế hoạch số 232/KH-CĐSL ngày 13/08/2024 của Trường Cao 

đẳng Sơn La về Tổ chức Tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh, sinh 

viên năm học 2024 – 2025, với nội dung" tuyên truyền, phổ biến pháp luật giáo 
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dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên về Phòng, chống ma tuý, bạo lực 

học đường, xâm hại tình dục, tác hại của rượu, bia, thuốc lá, vi phạm về vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, vi phạm trật tự, an toàn giao thông, các tệ 

nạn xã hội, phòng chống HIV/AIDS". Việc thực hiện kế hoạch nhằm nâng cao 

nhận thức của Học sinh sinh viên (HSSV) về đường lối, chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước; Trang bị đầy đủ, kịp thời một số thông tin 

cơ bản và cần thiết về tình hình kinh tế, chính trị, xã hội trong nước và quốc tế; 

Giúp HSSV hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ, ý thức trách nhiệm của công dân - 

HSSV thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các quy 

chế, quy định về đào tạo, chế độ chính sách, khen thưởng, kỷ luật về công tác 

HSSV; nhiệm vụ của người học nhằm đáp ứng yêu cầu đào tạo, rèn luyện. 

2.3. Tiến hành tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo 

chủ đề 

Trong năm 2024, thực hiện Kế hoạch số 328/KH-CĐSL ngày 22/10/2024 

về tổ chức kỷ niệm Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

09/11 năm 2024. Trên cơ sở đó Nhà trường đã cụ thể hoá Kế hoạch bằng tổ chức 

"Cuộc thi tìm hiểu kiến thức Pháp luật Việt Nam" làm hoạt động chính nhằm 

hưởng ứng ngày Pháp luật nước Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 09/11 

năm 2024 với nội dung chủ yếu về các lĩnh vực như: Phòng, chống tác hại của 

thuốc lá; An ninh mạng; Ma túy; Quyền lợi người tiêu dùng; An toàn giao 

thông; Bạo lực học đường… Hình thức tuyên truyền: Tổ chức cuộc thi theo hình 

thức sân khấu hóa; Hội thi có gần 500 học sinh, sinh viên toàn trường có mặt và 

học sinh, sinh viên các khoa đang học tập tại nhà trường đã lập thành 4 đội thi 

với kết quả đạt được là 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải 3 và 01 giải khuyến 

khích (Báo cáo số 326/BC-CĐSL ngày 12/11/2024 của trường Cao đẳng Sơn La 

Kết quả tổ chức Cuộc thi tìm hiểu kiến thức Pháp luật Việt Nam năm 2024). 

Đồng thời đã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật về Phòng, chống ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục; thuốc lá; vi phạm về vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự, an toàn giao thông; vi 

phạm an ninh mạng; vi phạm phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; vi 

phạm vệ sinh an toàn thực phẩm trong học đường; Tuyên truyền, giáo dục sức 

khỏe giới tính và bình đẳng giới, phòng, chống HIV/AIDS cho học sinh, sinh 

viên trường Cao đẳng Sơn La, học kỳ I, năm học 2024 – 2025 theo Kế hoạch số 

329/KH-CĐSL ngày 24/10/2024. 

2.4. Triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và rèn kỹ 

năng sống 

Trường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật giáo dục kỹ năng sống, 

xây dựng nếp sống văn minh, ứng xử văn hoá trong nhà trường. Tổ chức các 

hoạt động văn hoá văn nghệ, thể thao lành mạnh, các trò chơi dân gian bổ ích 

cho học sinh, sinh viên tham gia tạo mối đoàn kết, nhận thức về xã hội … 

Tuyên truyền giáo dục cho toàn thể cán bộ, giảng viên về tầm quan trọng 

của việc hiểu biết pháp luật trong cuộc sống trong hiện nay. 
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2.5.  Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật qua đài phát thanh và 

trang điện tử của nhà trường 

Khoa Luật - Nội vụ cập nhật, tóm tắt một số luật cơ bản trên Website của 

khoa tại địa chỉ: http://www.cdsonla.edu.vn/knv/index.php/van-ban/95-v-n-ba-n-

lua-t. Cụ thể: Khoa tóm tắt một số luật cơ bản như: Luật Lao động, Luật Hành 

chính, Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, Hiến pháp, Bộ Luật Hình sự,  Bộ 

Luật Dân sự, Luật Phòng, chống tham nhũng… 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi  

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật luôn nhận được sự 

quan tâm, chỉ đạo nghiêm túc của Đảng ủy, Ban giám hiệu và Ban chỉ đạo Ban 

chỉ đạo phòng, chống tham nhũng; phổ biến giáo dục pháp luật.  

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được nâng lên với 

nhiều nội dung, hình thức, biện pháp phù hợp góp phần nâng cao nhận thức, ý 

thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động, 

học sinh sinh viên đối với công tác Phòng, chống ma túy; bạo lực; xâm hại tình 

dục; thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm 

trật tự, an toàn giao thông; vi phạm an ninh mạng; vi phạm phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ; vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm trong học đường; 

giáo dục sức khỏe giới tính và bình đẳng giới, phòng, chống HIV/AIDS; Quyền 

lợi người tiêu dùng… 

          2. Hạn chế, nguyên nhân 

 * Hạn chế 

Nhiều học sinh, sinh viên chưa quan tâm đến công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật, chưa ý thức được tầm quan trọng của pháp luật đối với 

công dân và an toàn xã hội.  

* Nguyên nhân 

Học sinh học tập tại trường chủ yếu là học sinh hệ trung cấp học 2 trong 1 

trong đó 01 buổi học trung cấp nghề, 01 buổi học văn hóa hệ THPT chương 

trình GDTX, tuổi đời còn trẻ, nhận thức chưa sâu sắc. 

           III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC 

TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2025 

          1. Tiếp tục Chỉ đạo các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng; 

phổ biến giáo dục pháp luật, các giảng viên Khoa Luật – Nội vụ triển khai thực 

hiện tốt nội dung Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 

2025. 

 2. Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Nhà trường 

với các cơ quan thành viên Hội đồng Phổ biến GDPL tỉnh Sơn La trong công tác 

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. 

http://www.cdsonla.edu.vn/knv/index.php/van-ban/95-v-n-ba-n-lua-t
http://www.cdsonla.edu.vn/knv/index.php/van-ban/95-v-n-ba-n-lua-t
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 3. Phối hợp với Hội Luật gia tỉnh Sơn La thực hiện tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật cho người dân. 

 4. Phối hợp với các đơn vị trên địa bàn, đặc biệt là Công an Phường 

Chiềng Sinh trong công tác đấu tranh, phòng ngừa, chấn áp hành vi vi phạm 

pháp luật.  

 5. Triển khai thực hiện tốt các hoạt động “Ngày pháp luật nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam”. 

         IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không  

 Trên đây là Báo cáo kết quả tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 

2024 của trường Cao đẳng Sơn La./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Giám hiệu Nhà trường (Báo cáo); 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Long 
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